证券代码：600525          证券简称：长园集团        公告编号：2022045

长园科技集团股份有限公司

关于开展保理融资业务并提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：公司全资子公司长园深瑞继保自动化有限公司、珠海市运

泰利自动化设备有限公司、长园科技供应链管理（深圳）有限公司及控股子公司

珠海达明科技有限公司

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次对前述子公司担保金额

合计不超过 30,000 万元人民币，已实际为前述子公司担保的余额为 147,644.41

万元。

●本次对子公司担保是否有反担保：无

●对外担保逾期的累计数量：公司已承担为沃特玛向银行借款提供的保证责

任金额合计 6,600 万元（公司已向人民法院提请诉讼，要求沃特玛及相关主体承

担反担保责任）。

●特别风险提示：本次提供担保对象中，公司全资子公司珠海市运泰利、长

园供应链资产负债率超过 70%，敬请投资者注意相关风险。

一、保理业务及担保情况概述

长园科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 6 月 20 日召开第

八届董事会第十六次会议，审议通过了《关于开展保理融资业务并提供担保的议

案》，表决结果：9 票同意，0 票反对，0 票弃权。本事项需提交股东大会审议。

具体如下：

基于子公司业务发展需要，公司向珠海横琴金投商业保理有限公司（以下简

称“横琴金投”）申请不超过 30,000 万元保理额度，期限不超过三年，利率参

照市场行情并经双方协商确定，该额度由包括但不限于公司全资子公司长园深瑞

继保自动化有限公司（以下简称“长园深瑞”）、珠海市运泰利自动化设备有限

公司（以下简称“珠海运泰利”）、长园科技供应链管理（深圳）有限公司（以

下简称“长园供应链”）及控股子公司珠海达明科技有限公司（以下简称“珠海

达明”）开展应收账款保理业务，子公司开展保理业务时，对于保理资产涉及到

的子公司的全部应收账款融资，由公司提供担保。

二、保理方基本情况

（一）企业名称：珠海横琴金投商业保理有限公司

（二）企业性质: 有限责任公司（法人独资）

（三）成立日期：2019-03-19

（四）注册资本： 30,000 万元

（五）法定代表人：鲁志云

（六）地址：广东省珠海市横琴粤澳深度合作区环岛东路 3000 号横琴国际

商务中心第二座(南塔)28 楼

（七）经营范围：以受让应收账款的方式提供贸易融资；应收账款的收付结

算、管理与催收；销售分户（分类）账管理；与本公司业务相关的非商业性坏账

担保；客户资信调查与评估；与商业保理相关的咨询服务；信用风险管理平台开

发；法律法规准予从事的其他业务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动)

（八）股东情况：横琴金融投资集团有限公司持股 100%

（九）关联关系：横琴金投与公司不存在关联关系。

（十）资信情况：非失信被执行人

（十一）主要财务数据：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2022 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 203,747.35 241,410.52

负债总额 167,816.47 204,310.47

资产负债率 82.36% 84.63%

净资产 35,930.88 37,100.05

营业收入 15,352.17 3,421.25

净利润 3,414.82 1,169.17

三、担保对象基本情况

（一）长园深瑞

1、名称：长园深瑞继保自动化有限公司

2、注册地址：深圳市南山区高新技术产业园北区科技北一路 13 号

3、法定代表人：徐成斌

4、注册资本：100,000 万元

5、成立日期：1994-06-30

6、经营范围：电力自动化保护控制系统及设备、电力系统安全稳定控制装

置及实验设备、输配电及控制系统及设备、信息及通信系统及设备、电气机械及

电力电子设备、电力监测及运检监控系统及设备、电源系统及设备、储能系统及

设备、电池管理系统及设备、新能源汽车充换电设施、综合能源管控系统及设备

的技术研发、设计、销售及技术服务等。

7、股权情况：公司持有长园深瑞 100%股权。

8、主要财务数据（以下为子公司合并数据）：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2022 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 513,188.07 525,713.08

负债总额 254,171.94 259,804.11

资产负债率 49.53% 49.42%

净资产 259,016.13 265,908.97

营业收入 277,390.43 75,700.91

净利润 24,457.24 6,892.53

（二）珠海运泰利

1、名称：珠海市运泰利自动化设备有限公司

2、注册地址：珠海市斗门区新青科技工业园内 B型厂房

3、法定代表人：吴启权

4、注册资本：34,610 万元

5、成立日期：2004-09-18

6、经营范围：电子元器件与机电组件设备制造；机械设备租赁；五金产品

批发；通用设备修理；五金产品制造；电子元器件制造；工程和技术研究和试验

发展；工业自动控制系统装置制造；电力电子元器件制造；终端测试设备销售；

人工智能公共数据平台；计算机软硬件及外围设备制造；技术进出口；进出口代

理；货物进出口。

7、股权情况：公司持有珠海运泰利 100%股权。

8、主要财务数据（以下为子公司合并数据）：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2022 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 271,349.05 299,073.57

负债总额 195,170.21 218,922.68

资产负债率 71.93% 73.20%

净资产 76,178.85 80,150.88

营业收入 159,132.52 34,245.63

净利润 -34,828.36 1,158.64

（三）长园供应链

1、名称：长园科技供应链管理（深圳）有限公司

2、注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳

市前海商务秘书有限公司

3、法定代表人：姚泽

4、注册资本：5,000 万元

5、成立日期：2021-08-12

6、经营范围：一般经营项目是：供应链管理服务；企业管理；金属材料销

售；新型金属功能材料销售；高性能有色金属及合金材料销售等。

7、股权情况：公司全资子公司长园（珠海）控股发展有限公司持有长园供

应链 100%股权。

8、主要财务数据：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2022 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 10,530.47 5,656.56

负债总额 10,721.08 6,085.49

资产负债率 101.81% 107.58%

净资产 -190.61 -428.93

营业收入 / 0.15

净利润 -220.61 -238.32

（四）达明科技

1、名称：珠海达明科技有限公司

2、注册地址：珠海市高新区唐家湾镇科技八路 5号 4栋

3、法定代表人：姚泽

4、注册资本：2,100.328 万元

5、成立日期：2014-12-26

6、经营范围：计算机软硬件设计、研发和销售；嵌入式软硬件系统设计、

开发和销售；电子电器系统软件的设计、开发和销售；以及技术支持与服务；精

密测试设备和工业自动化设备的研发、生产和销售；电子、电子元器件批发和零

售；汽车电子研发、生产和销售；医疗器械及可穿戴智能设备设计、开发和销售

等；电子工业专用设备制造、设计、研发及销售；货物及技术的进出口业务，房

屋租赁、场地租赁。

7、股权情况：公司全资子公司珠海运泰利持有其 70%股权，珠海科创恒瑞投

资管理有限公司持有其 30%股权。2017 年科创恒瑞、珠海运泰利、达明科技签订

相关协议，约定科创恒瑞向达明科技进行投资，投资期满后由珠海运泰利回购科

创恒瑞所持股权，投资期限内，科创恒瑞每年获取固定回报。

8、主要财务数据（以下为子公司合并数据）：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2022 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 145,983.51 130,625.85

负债总额 44,947.41 29,850.82

资产负债率 30.79% 22.85%

净资产 101,036.10 100,775.03

营业收入 27,999.77 4,477.75

净利润 1,184.27 -261.06

四、担保的必要性和合理性

公司开展保理融资业务是为满足子公司融资需要，提高资金周转效率。子公

司开展应收账款保理业务时由公司提供担保，符合公司实际情况。

达明科技股东科创恒瑞持有其 30%股权，每年获取固定回报，且珠海运泰利

具有回购其所持股权的义务。考虑到以上情况，本次达明科技保理业务的开展由

公司提供担保，科创恒瑞未按股权比例提供担保。

担保对象珠海运泰利、长园供应链资产负债率超过 70%，前述子公司均为公

司合并范围内子公司，公司能对其保持良好控制，可以及时掌握其资信状况，本

次提供担保事项风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

公司 2022 年 6 月 20 日召开第八届董事会第十六次会议，审议通过了《关于

开展保理融资业务并提供担保的议案》，表决结果：9票同意，0 票反对，0 票

弃权。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及控股子公司对外担保总额为 195,000 万元，占公司最近一

期经审计净资产的比例为 58.89%，占公司最近一期经审计总资产的比例为

16.71%；公司对控股子公司提供的担保总额为 195,000 万元，占公司最近一期经

审计净资产的比例为 58.89%，占公司最近一期经审计总资产的比例为 16.71%。

除对控股子公司担保外，公司不存在其他对外担保。公司已承担为沃特玛向银行

借款提供的保证责任金额合计 6,600 万元（公司已向人民法院提请诉讼，要求沃

特玛及相关主体承担反担保责任）。

特此公告。

长园科技集团股份有限公司

董事会

二〇二二年六月二十一日